
ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA

PRIMĂRIA COMUNEI GRIVIŢA
SECRETAR GENERAL
Nr.         din

Instituţia Prefectului - judeţul Ialomiţa

              Secretarul general al  U.A.T. comunică Prefectului  judeţului Ialomiţa, pentru exercitarea
controlului asupra legalităţii, următoarele documente :
-  Dispoziţia primarului  nr.  234  /  19.09.2022  pentru  convocarea  Consiliului  local  Griviţa în  şedinţă
extraordinară de îndată în data 21 septembrie 2022;

Nr.
crt.

Numărul 
hotărârii

Consilieri în
funcţie

Consilieri
prezenţi

Rezultatul votului
Pentru împotriva abtineri

1 61 13 13 13 - -

SECRETAR GENERAL AL U.A.T.,
Dumitru – Marius  DEMETER 



ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA

PRIMĂRIA COMUNEI GRIVIŢA
SECRETAR
Nr.      

CĂTRE,
d-nul VASILE STROE  

Primarul comunei Griviţa
              Secretarul general al U.A.T. comunică primarului comunei Griviţa în vederea luării la cunoştinţă,
pentru exercitarea drepturilor şi obligaţiilor prevăzute de lege, următoarele documente:

Nr
crt

Continut Obs.

1 Hotărârea nr.61/21.09.2022 privind aprobarea principalilor indicatori tehnico- 
economici actualizaţi  pentru obiectivul de investiţii : “AMENAJARE TEREN DE 
SPORT SINTETIC  MULTIFUNCȚIONAL  , COMUNA GRIVIȚA ,JUDEȚUL
IALOMIȚA”;

SECRETAR GENERAL AL U.A.T.,
Dumitru – Marius  DEMETER 

      

      



     

     

       ROMANIA
      JUDEŢUL IALOMIŢA

PRIMĂRIA COMUNEI GRIVIŢA
      SECRETAR GENERAL

M I N U T A
Şedinţei din 21 septembrie 2022

Prezenţi la şedinţă 13 consilieri din  13  aleşi.
Absenţi : - 

Nr
crt

C o n ţ i n u t Obs.

1 Proiect de hotărâre privind aprobarea principalilor indicatori tehnico- 
economici actualizaţi  pentru obiectivul de investiţii : “AMENAJARE 
TEREN DE SPORT SINTETIC  MULTIFUNCȚIONAL  , COMUNA 
GRIVIȚA ,JUDEȚUL IALOMIȚA”;

13 -”pentru”

SECRETAR GENERAL AL U.A.T.,
Dumitru – Marius  DEMETER 



ROMANIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
PRIMĂRIA COMUNEI GRIVIŢA
Nr. _____din  _____________

PROCES VERBAL

              În conformitate cu prevederile art. 198 alin. 2 din ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57
din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ,  astăzi____________am procedat la  afişarea următoarelor
acte administrative: 

Nr
crt

Continut Obs.

1 Hotărârea nr.61/21.09.2022 privind aprobarea principalilor indicatori tehnico- 
economici actualizaţi  pentru obiectivul de investiţii : “AMENAJARE TEREN DE 
SPORT SINTETIC  MULTIFUNCȚIONAL  , COMUNA GRIVIȚA ,JUDEȚUL
IALOMIȚA”;

SECRETAR GENERAL AL U.A.T.,
Dumitru – Marius  DEMETER 



ROMANIA
JUDETUL IALOMITA 

CONSILIUL LOCAL GRIVIŢA

D O S A R

CUPRINZÂND LUCRĂRILE ŞEDINŢEI ORDINARE DIN DATA DE
21 septembrie 2022

ORDINEA DE ZI:
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea principalilor indicatori tehnico- economici actualizaţi  

pentru obiectivul de investiţii : “AMENAJARE TEREN DE SPORT SINTETIC  
MULTIFUNCȚIONAL  , COMUNA GRIVIȚA ,JUDEȚUL IALOMIȚA”; Iniţiator-Primar Stroe 
Vasile;

2.Diverse.



ROMANIA

JUDEŢUL IALOMIŢA

PRIMĂRIA COMUNEI GRIVIŢA

SECRETAR GENERAL

Nr. 7 din 19.09.2022

PROCES-VERBAL AFIŞARE PROIECTE HOTĂRÂRI

În conformitate cu prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică locală, am procedat astăzi 19.09.2022, la afişarea următorului proiect de hotărâre:

Nr.crt C o n ţ i n u t

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea principalilor indicatori tehnico- economici actualizaţi  
pentru obiectivul de investiţii : “AMENAJARE TEREN DE SPORT SINTETIC  
MULTIFUNCȚIONAL  , COMUNA GRIVIȚA ,JUDEȚUL IALOMIȚA”; Iniţiator-Primar 
Stroe Vasile;

                                                     SECRETAR GENERAL AL U.A.T., 

Dumitru- Marius DEMETER 



ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
PRIMĂRIA COMUNEI GRIVIŢA
SECRETAR GENERAL AL U.A.T.
Nr.  3653 din 21.09.2022 

PROCES  VERBAL

   În conformitate cu prevederile art. 138  alin. 17 din ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 3
iulie 2019 privind Codul administrativ,  astăzi   21 septembrie 2022 am procedat la afişarea procesului
verbal al şedinţei Consiliului local  Griviţa din data de  21 septembrie 2022.

   În conformitate cu prevederile art. 11 din Legea nr. 52/2003, republicată,  privind transparenţa
decizională  în  administraţie  astăzi  21  septembrie  2022, am  procedat  la  afişarea  minutei  şedinţei
Consiliului local Griviţa din data 21 septembrie 2022.
             

SECRETAR GENERAL AL U.A.T.,
Dumitru – Marius  DEMETER 



ROMANIA
JUDEŢUL IALOMIŢA                                                                                     
PRIMĂRIA COMUNEI GRIVIŢA                                       
PRIMAR                

D I S P O Z I Ţ I E
privind convocarea şedinţei extraordinare de îndată a Consiliului Local Griviţa, 

din data de  21 septembrie 2022, orele 09.00

              Primarul comunei Griviţa, judeţul Ialomiţa;
Având în vedere:
-  prevederile  art.133  alin.  2,  lit.  a)  art.134  alin.1,  lit.a),  alin.4  şi  art.196  alin.1  lit.b)  din

ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ,

D I S P U N E:

Art.1 - Se convoacă şedinţa extraordinară de îndată a Consiliului local al comunei Griviţa în data
de  21 septembrie  2022 orele  09.00,  la  sediul  Primăriei comunei  Griviţa,  Sala  de  şedinţe, conform 
documentului de convocare anexat.:

Art. 2. Documentele înscrise în Proiectul Ordinii de zi a şedinţei  sunt puse la dispoziţia 
consilierilor locali ai Consiliului Local al Comunei Griviţa în format fizic şi electronic.

Art. 3. Proiectele  de hotărâre  înscrise pe ordinea de zi, însoţite de documentele prevăzute de lege,
se trimit  spre avizare Comisiilor de specialitate ale  Consiliului Local al Comunei Griviţa.

Art. 4. Cu privire la proiectele  de hotărâre  menţionate, se pot formula şi depune amendamente în 
condiţiile art. 138 alin. 12 din O.U.G.  nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire  a  prezentei dispoziții se încredințează Secretarul General 

al U.A.T.
Art. 6.  În conformitate cu prevederile art. 252 alin 1 lit. c), ale art. 255 din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, și ale art. 3 alin. 1 din Legea nr. 554/2004, Legea contenciosului 

administrativ, prezenta Dispoziție se înaintează Prefectului Județului Ialomiţa pentru exercitarea 

controlului de legalitate.

                      PRIMAR,                                                             
                              Vasile STROE                                           
                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ  PENTRU  LEGALITATE

                                                                                     SECRETAR GENERAL AL U.A.T.,
                                                                                     Dumitru – Marius  DEMETER 



Nr. 234
Din 19.09.2022
Emisă în Griviţa
Ex.  

                                        

 

 Anexă la Dispoziţia nr. 234 /19.09.2022
a Primarului Comunei Griviţa, Judeţul Ialomiţa

                                                    
C O N V O C A T O R

 În conformitate cu Dispoziţia Primarului nr. 234 din  19 septembrie 2022 sunteţi convocat în 
şedinţa extraordinară de îndată în data de 21 septembrie 2022 ora 09.00, la sediul Primăriei comunei 
Griviţa, Sala de şedinţe, avînd următorul Proiect de  ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea principalilor indicatori tehnico- economici actualizaţi  
pentru obiectivul de investiţii : “AMENAJARE TEREN DE SPORT SINTETIC  
MULTIFUNCȚIONAL  , COMUNA GRIVIȚA ,JUDEȚUL IALOMIȚA”; Iniţiator-Primar Stroe 
Vasile;

2.Diverse.

PRIMAR
Vasile STROE 



ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
PRIMĂRIA COMUNEI GRIVIŢA
Nr.  3625 din 19.09.2022

PROCES-VERBAL

încheiat  astăzi  cu ocazia  afişării dispoziţiei de convocare a  şedinţei extraordinare de îndată din
data de 21 septembrie 2022, ora 09.00, în conformitate cu prevederile art. 135 alin. 4 din ORDONANŢĂ
DE URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu următorul Proiect de  ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea principalilor indicatori tehnico- economici actualizaţi  
pentru obiectivul de investiţii : “AMENAJARE TEREN DE SPORT SINTETIC  
MULTIFUNCȚIONAL  , COMUNA GRIVIȚA ,JUDEȚUL IALOMIȚA”; Iniţiator-Primar Stroe 
Vasile;

2. Diverse.

                                           SECRETAR GENERAL AL U.A.T.,
Dumitru – Marius  DEMETER



ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL GRIVIŢA

PROCES VERBAL

Încheiat astăzi 21 septembrie 2022 în şedinţa extraordinară de îndată a Consiliului Local Griviţa.
Consiliul Local Griviţa a fost convocat în şedinţă extraordinară de către primarul comunei Griviţa,

domnul Stroe  Vasile  prin dispoziţia  nr.234 /  19.09.2022  care stabileşte  data,  ora  şi  locul  desfăşurarii
şedinţei precum şi proiectul ordinii de zi. Dispoziţia a fost afişată la sediul Consiliului Local Griviţa prin
grija secretarului general al U.A.T. Griviţa.

Participanţi la şedinţă: Bâlbîe Mihail, Bunică Dumitru, Damian Dumitru, David Teofil, Gavrilă
Ion,  Georgescu  Adrian,  Grigore  Aurelian,  Margine  Georgeta,  Nica  Cornel,  Oprea  Gheorghe,  Rotaru
Daniel, Stan Marinică şi Vasile Ştefan.

La şedinţă a mai participat domnul Demeter Dumitru Marius, secretar general al comunei Griviţa
şi domnul primar Stroe Vasile.

După efectuarea apelului nominal, domnul Demeter Dumitru Marius comunică situaţia prezenţei
preşedintelui de şedinţă care, constatând că sunt prezenţi 13 din cei 13 consilieri aleşi, declară deschise
lucrările şedinţei şi dă cuvântul domnului primar, care supune la vot procesul verbal al şedinţei Consiliului
Local din data de 30.08.2022,  votat de asemenea cu unanimitate de voturi.

Domnul primar prezintă ordinea de zi cu următoarele proiecte de hotărâre:
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea principalilor indicatori tehnico- economici actualizaţi  

pentru obiectivul de investiţii : “AMENAJARE TEREN DE SPORT SINTETIC  
MULTIFUNCȚIONAL  , COMUNA GRIVIȚA ,JUDEȚUL IALOMIȚA”; Iniţiator-Primar Stroe 
Vasile;

2.Diverse.
Unicul  proiect de hotărâre aflat pe ordinea de zi care este supus dezbaterii este cel privind 

aprobarea principalilor indicatori tehnico- economici actualizaţi  pentru obiectivul de investiţii : 
“AMENAJARE TEREN DE SPORT SINTETIC  MULTIFUNCȚIONAL  , COMUNA GRIVIȚA 
,JUDEȚUL IALOMIȚA”.Iniţiator-Primar Stroe Vasile.

D-nul  Primar:“Așa cum a fost  prezentat  proiectul  de hotărâre este  necesar  pentru actualizarea
indicatorilor  tehnico  –economici  la  obiectivul  de  investiții  “AMENAJARE  TEREN  DE  SPORT
SINTETIC  MULTIFUNCȚIONAL  , COMUNA GRIVIȚA ,JUDEȚUL IALOMIȚA”, deoarece au
intervenit creșteri de prețuri la materialele de construcții ”.

D-nul Stan Marinică: “Cine este pentru?”
Proiectul de hotărâre privind aprobarea principalilor indicatori tehnico- economici actualizaţi  

pentru obiectivul de investiţii : “AMENAJARE TEREN DE SPORT SINTETIC  
MULTIFUNCȚIONAL  , COMUNA GRIVIȚA ,JUDEȚUL IALOMIȚA” este votat cu 13 voturi 
“pentru”. 

Constatând că nu mai sunt şi alte probleme de discutat şi nici înscrieri la cuvânt, ordinea de zi
fiind epuizată domnul preşedinte declară închise lucrările şedinţei.

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                     SECRETAR GENERAL AL U.A.T.,     
                    Marinică STAN                                                         Dumitru - Marius  DEMETER 



ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL GRIVIŢA

TABEL
privind situaţia comunicării invitaţiei de participare la şedinţa extraordinară de îndată 

a Consiliului Local Griviţa din 21 septembrie 2022 ora 09:00

              

Nr. crt. Numele si preumele Semnatura

1 BÂLBÂE MIHAIL

2 BUNICA DUMITRU

3 DAMIAN DUMITRU

4 DAVID TEOFIL

5 GAVRILĂ ION

6 GEORGESCU ADRIAN

7 GRIGORE AURELIAN

8 MARGINE GEORGETA

9 NICA CORNEL

10 OPREA GHEORGHE

11 ROTARU DANIEL

12 STAN MARINICĂ

13 VASILE ŞTEFAN

SECRETAR GENERAL AL U.A.T,

Dumitru - Marius  DEMETER



ROMANIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL GRIVIŢA

INVITAŢIE
                                                                                          D-nul consilier 

În  conformitate  cu  dispoziţiile  art.133 alin.  1,  art.134 alin.1,  lit.a)   şi  art.196 alin.1  lit.b)  din
ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ  nr.  57  din  3  iulie  2019 privind  Codul  administrativ,  vă invităm să
participaţi la lucrările şedinţei extraordinare de îndată a Consiliului local Griviţa, ce va avea loc în ziua de
21 septembrie 2022, ora 09.00 la sediul Primăriei comunei Griviţa, cu următoarea ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea principalilor indicatori tehnico- economici actualizaţi  
pentru obiectivul de investiţii : “AMENAJARE TEREN DE SPORT SINTETIC  
MULTIFUNCȚIONAL  , COMUNA GRIVIȚA ,JUDEȚUL IALOMIȚA”; Iniţiator-Primar Stroe 
Vasile;

2.Diverse.

 
SECRETAR GENERAL AL U.A.T,

Dumitru - Marius  DEMETER



ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL GRIVIŢA

Proiect

H O T Ă R Â R E

privind  aprobarea principalilor indicatori tehnico- economici actualizaţi  pentru obiectivul de
investiţii : “AMENAJARE TEREN DE SPORT SINTETIC  MULTIFUNCTIONAL  ,

COMUNA GRIVITA ,JUDETUL IALOMITA”
Consiliul Local Griviţa, judeţul Ialomiţa;
Având în vedere:
- referat de aprobare nr. 3535 din 12.09.2022 întocmit de domnul STROE VASILE     – 

Primarul comunei GRIVIŢA  prin care se motivează necesitatea adoptării acestei hotărâri;
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

inregistrat sub nr. 3536 din 12.09.2022;
- prevederile Hotărârii nr. 907 din 29 noiembrie 2016 (actualizata) privind etapele de 

elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor 
de investiţii finanţate din fonduri publice;

-  prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale şi prevederile Legii nr. 
500/2002 privind finanţele publice cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Ghidului Solicitantului de finanțare nerambursabilă în cadrul Programului 
Județean de Dezvoltare Locală – Ialomița 2021;

- analizând  devizul general și indicatorii tehnico-economici actualizaţi ai proiectului;
În temeiul art.129 alin.(2) lit. ”b” si lit. ”d” , alin.(4) lit.”d” si alin.(7) lit. ”n”  din 

ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E :
Art.1. –  Se  aprobă   documentația  tehnico  economică   și   principalii  indicatori  tehnico-

economici   actualizați  ai  obiectivului  AMENAJARE  TEREN  DE  SPORT  SINTETIC
MULTIFUNCȚIONAL  , COMUNA GRIVITA ,JUDETUL IALOMITA 
pentru care se solicita finantarea prin Programul judetean  de dezvoltare locala  - Ialomita 2021 -
conform ANEXEI I la prezenta hotărâre ;

Art.2. – Se aprobă  bugetul proiectului și  cofinanțarea   de la bugetul local și din alte surse 
legal constituite   pentru categoriile de cheltuieli  care nu se finanțează de la bugetul  PJDL- Ialomița 
2021  în valoare totală   de :  V= 780719,56   lei, pentru obiectivul AMENAJARE   TEREN  DE 
SPORT  SINTETIC MULTIFUNCȚIONAL ,  COMUNA   GRIVIȚA  , JUD. IALOMIȚA  din 
care contribuția proprie  cheltuieli eligibile 732995,84 lei și cheltuieli neeligibile 47723,72 lei- 
ANEXA 2 și 3;

Art.3. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei 
GRIVIŢA  domnul STROE VASILE   

Art.4. – Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică conform prevederilor legale .

                                      INIŢIATOR,                                             

                                         PRIMAR,

                                     Vasile STROE                                                                           

                                                                                   AVIZAT PENTRU LEGALITATE,

                                                                                    SECRETAR GENERAL AL U.A.T.,               
                 Dumitru-Marius DEMETER 

Nr. 61
Din 20.09.2022
Adoptată la Griviţa
Ex.



ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL GRIVIŢA

H O T Ă R Â R E
 privind  aprobarea principalilor indicatori tehnico- economici  pentru obiectivul de investiţii:
“AMENAJARE TEREN DE SPORT SINTETIC  MULTIFUNCTIONAL  , COMUNA

GRIVITA ,JUDETUL IALOMITA”
Consiliul Local Griviţa, judeţul Ialomiţa;

Având în vedere:
  referat de aprobare nr. 3535 din 12.09.2022 întocmit de domnul STROE VASILE     – 

Primarul comunei GRIVIŢA  prin care se motivează necesitatea adoptării acestei hotărâri;
  raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat sub nr. 3536 din 12.09.2022;
 raportul de avizare al Comisiei pentru buget, finanţe, urbanism, lucrări publice, administrarea 

domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi 
comerţ nr.3604 din 19.09.2022; 

 raportul de avizare al Comisiei juridică şi de administraţie publică nr.3605 din 19.09.2022; 
  prevederile Hotărârii nr. 907 din 29 noiembrie 2016 (actualizata) privind etapele de 

elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor 
de investiţii finanţate din fonduri publice;

-  prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale şi prevederile Legii nr. 
500/2002 privind finanţele publice cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Ghidului Solicitantului de finanțare nerambursabilă în cadrul Programului 
Județean de Dezvoltare Locală – Ialomița 2021;

- analizând  devizul general și indicatorii tehnico-economici actualizaţi ai proiectului;
În temeiul art.129 alin.(2) lit. ”b” si lit. ”d” , alin.(4) lit.”d” si alin.(7) lit. ”n”  din 

ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E :
Art.1. –  Se  aprobă   documentația  tehnico  economică   și   principalii  indicatori  tehnico-

economici   actualizați  ai  obiectivului  AMENAJARE  TEREN  DE  SPORT  SINTETIC
MULTIFUNCȚIONAL  , COMUNA GRIVITA ,JUDETUL IALOMITA 
pentru care se solicita finantarea prin Programul judetean  de dezvoltare locala  - Ialomita 2021 -
conform ANEXEI I la prezenta hotărâre ;

Art.2. – Se aprobă  bugetul proiectului și  cofinanțarea   de la bugetul local și din alte surse 
legal constituite   pentru categoriile de cheltuieli  care nu se finanțează de la bugetul  PJDL- Ialomița 
2021  în valoare totală   de :  V= 780719,56   lei, pentru obiectivul AMENAJARE   TEREN  DE 
SPORT  SINTETIC MULTIFUNCȚIONAL ,  COMUNA   GRIVIȚA  , JUD. IALOMIȚA  din 
care contribuția proprie  cheltuieli eligibile 732995,84 lei și cheltuieli neeligibile 47723,72 lei- 
ANEXA 2 și 3;

Art.3. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei 
GRIVIŢA  domnul STROE VASILE   

Art.4. – Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică conform prevederilor legale .
Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi , 21 septembrie 2022 , cu un număr de 13 voturi

“Pentru”, 0 voturi  “Abţineri”, 0 voturi “ Împotrivă”  din totalul de 13 consilieri aleşi.
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
                  Marinică STAN                                       
                                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ,

                                                                                          SECRETAR GENERAL AL U.A.T.,         

                                                                                               Dumitru-Marius  DEMETER  
Nr.61
Din 21.09.2022
Adoptată la Griviţa
Ex



ANEXA 1 – la HCL NR. 61  / 21.09.2022   

privind  aprobarea principalilor indicatori tehnico- economici  pentru obiectivul de investiţii:
“AMENAJARE TEREN DE SPORT SINTETIC  MULTIFUNCȚIONAL  , COMUNA

GRIVIȚA ,JUDEȚUL IALOMIȚA”

Denumire indicator Cantitate/Unitate de masura

Valoarea totala a investitiei :
din care constructii-montaj  :

 1132732,03  Lei ( inclusiv TVA )
1020803,55 Lei ( inclusiv TVA )

Suprafata construita    1058,40 mp 

Durata de realizare a investitiei 12 luni 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
               Marinică STAN
                                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ,

                                                                                          SECRETAR GENERAL AL U.A.T.,         

                                                                                               Dumitru-Marius  DEMETER  



JUDEŢUL IALOMIŢA
PRIMĂRIA COMUNEI GRIVIŢA
PRIMAR
Nr. 3535 din 12.09.2022

REFERAT DE APROBARE

privind  aprobarea principalilor indicatori tehnico- economici pentru obiectivul de investiţii :
“TEREN DE SPORT SINTETIC MULTIFUNCŢIONAL, COMUNA GRIVIŢA, JUDEŢUL

IALOMIŢA”

Subsemnatul, Stroe Vasile, primarul comunei Griviţa, având în vedere strategia de dezvoltare

a localităţii Griviţa aprobată pentru anii 2014-2020 și  procesul verbal de identificare privind 

consultarea cu comunitatea referitor la identificarea nevoilor de finanțare se impune mărirea 

capacităţii de spaţii destinate practicării sportului de masă, fapt pentru care dorim să realizăm acest 

obiectiv de investiţii într-un timp cât mai apropiat.

În acest context solicit aprobarea de către consiliul local a  principalilor indicatori tehnico-

economici ai investiţiei  “TEREN DE SPORT SINTETIC MULTIFUNCŢIONAL, COMUNA

GRIVIŢA, JUDEŢUL IALOMIŢA” .

                                                                           PRIMAR,

                                                                     Vasile  STROE 



JUDEŢUL IALOMIŢA
PRIMĂRIA COMUNEI GRIVIŢA
Nr. 3536 din 12.09.2022

R A P O R T ,

Subsemnata, Ion Virginica, inspector cu probleme de urbanism şi amenajarea teritoriului în 

cadrul aparatului de specialitate al primarului, în legătură cu proiectul de hotărâre privind realizarea 

obiectivul de investiţii “TEREN DE SPORT SINTETIC MULTIFUNCŢIONAL, COMUNA 

GRIVIŢA, JUDEŢUL IALOMIŢA” constat că  sunt îndeplinite condiţiile necesare  promovarii 

sale, în sensul că respectă prevederile legale, după cum urmează:

 luând în considerare prevederile Hotararii nr. 907 din 29 noiembrie 2016 (actualizata) privind

etapele  de  elaborare  şi  conţinutul-cadru  al  documentaţiilor  tehnico-economice  aferente

obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice;

 ţinând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale şi prevederile

Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice cu modificările şi completările ulterioare;

 analizând studiul de fezabilitate şi indicatorii tehnico-economici ai proiectului;

Având în vedere această situaţie, propun Consiliului Local Griviţa să adopte hotărârea 

privind  aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici  actualizaţi  ai investiţiei “TEREN DE 

SPORT SINTETIC MULTIFUNCŢIONAL, COMUNA GRIVIŢA, JUDEŢUL IALOMIŢA”  .

Inspector urbanism,

Ion Virginica



JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL GRIVIŢA
Comisia pentru buget, finanţe, urbanism, lucrări publice, administrarea domeniului public şi 
privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ
Nr. _____  din _____________

RAPORT DE AVIZARE

 al proiectului de hotărâre privind  aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici  actualizaţi
ai investiţiei “TEREN DE SPORT SINTETIC MULTIFUNCŢIONAL, COMUNA GRIVIŢA,

JUDEŢUL IALOMIŢA”  

Comisia pentru buget, finanţe, urbanism, lucrări publice, administrarea domeniului public şi
privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ, constituita legal în
şedinţa a luat în discuţie proiectul de hotărâre privind  aprobarea principalilor indicatori  tehnico-
economici  actualizaţi  ai investiţiei  “TEREN DE SPORT SINTETIC MULTIFUNCŢIONAL,
COMUNA GRIVIŢA, JUDEŢUL IALOMIŢA”  .

În urma analizei şi a dezbaterilor ce au avut loc, astfel cum au fost consemnate în procesal-
verbal de şedinţa, au rezultat urmatoarele : 

-proiectul de hotărâre întruneşte condiţiile  de legalitate  şi oportunitate  şi este votat  cu __
voturi „pentru”, ___”împotriva”.

Cu prilejul analizării proiectului nu au fost formulate  amendamente sau propuneri de 

modificare a conţinutului actului de autoritate.

Având in vedere rezultatul dezbaterii şi a  voturilor exprimate,

În temeiul prevederilor art.125 şi art. 141 din din ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 

3 iulie 2019 privind Codul administrativ, comisia pentru buget, finanţe, urbanism, lucrări publice, 

administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, 

servicii şi comerţ,

                                                     AVIZEAZĂ FAVORABIL:

proiectul de hotărâre privind  aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici  actualizaţi

ai investiţiei “TEREN DE SPORT SINTETIC MULTIFUNCŢIONAL, COMUNA GRIVIŢA, 

JUDEŢUL IALOMIŢA”   şi propune plenului Consiliului local al comunei Grivita, judeţul 

Ialomiţa adoptarea lui în forma şi conţinutul prezentate spre avizare.

        PRESEDINTE,                                                       MEMBRI,
         Rotaru Daniel                                                 Stan Marinică

                                                                      Vasile Ştefan

                                                                      Grigore Aurelian

                                                                                  Bâlbâe Mihail



ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL GRIVIŢA
Comisia juridică şi de administraţie publică
Nr. ______ din______________    

R A P O R T  DE  AVIZARE 

al proiectului de hotărâre privind  aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici  actualizaţi  ai
investiţiei “TEREN DE SPORT SINTETIC MULTIFUNCŢIONAL, COMUNA GRIVIŢA,

JUDEŢUL IALOMIŢA”  

Comisia juridică şi de administraţie publică, constituita legal în şedinţa, a luat în discuţie 

proiectul de hotărâre privind  aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici  actualizaţi  ai 

investiţiei “TEREN DE SPORT SINTETIC MULTIFUNCŢIONAL, COMUNA GRIVIŢA, 

JUDEŢUL IALOMIŢA”  .

          În urma analizei şi a dezbaterilor ce au avut loc, astfel cum au fost consemnate în procesul 

verbal de şedinţă, au rezultat următoarele :

-proiectul de hotărâre întruneşte condiţiile de legalitate şi oportunitate şi este votat cu __ voturi 

„pentru”, ___voturi ”împotriva”.

Cu  prilejul  analizării  proiectului  nu  au  fost  formulate  amendamente  sau  propuneri  de

modificare a conţinutului actului de autoritate.

Având în vedere rezultatul dezbaterii şi a  voturilor exprimate,

În temeiul prevederilor art.125 şi art. 141 din din ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din

3 iulie 2019 privind Codul administrativ, Comisia juridică şi de administraţie publică,

AVIZEAZĂ FAVORABIL:

proiectul de hotărâre privind  aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici  actualizaţi

ai investiţiei “TEREN DE SPORT SINTETIC MULTIFUNCŢIONAL, COMUNA GRIVIŢA, 

JUDEŢUL IALOMIŢA”  şi propune plenului Consiliului local al comunei Griviţa, judeţul Ialomiţa

adoptarea lui în forma şi conţinutul prezentate spre avizare.

         PREŞEDINTE,                                                       MEMBRI,
      
     Georgescu Adrian               David Teofil

                                Oprea Gheorghe

                                                                          Bunică Dumitru

                                                                                      Damian Dumitru














	ROMÂNIA
	JUDEŢUL IALOMIŢA
	Instituţia Prefectului - judeţul Ialomiţa

	ROMÂNIA
	JUDEŢUL IALOMIŢA
	d-nul VASILE STROE

	
	
	
	
	ROMANIA
	JUDEŢUL IALOMIŢA
	PRIMĂRIA COMUNEI GRIVIŢA
	ROMANIA
	JUDETUL IALOMITA
	D I S P O Z I Ţ I E
	PROCES-VERBAL
	INVITAŢIE
	AVIZEAZĂ FAVORABIL:
	AVIZEAZĂ FAVORABIL:

